武 汉 市 网 络 安 全 协 会

关于发布武汉市网络安全协会团体标准

管理办法（试行）的通知

各会员企业、有关单位：

为贯彻《中华人民共和国标准化法》，努力推进和不断建

立完善行业标准，充分发挥团体标准的重要性，加强团体标准

的制修订工作管理，我会制定了《武汉市网络安全协会团体标

准管理办法（试行）》，现予以发布，请遵照执行。

附件：武汉市网络安全协会团体标准管理办法（试行）

武汉市网络安全协会

2021年2月2日

附件

武汉市网络安全协会团体标准管理办法

（试行）

第一章 总则

第一条 根据《中华人民共和国标准化法》，为服务网络

安全产业及其标准化事业发展，规范武汉市网络安全协会（以

下简称"协会"）团体标准相关工作，特制定本办法。

第二条 武汉市网络安全协会团体标准由武汉市网络安

全协会（以下简称“协会”）制定并发布，供协会各会员单

位和社会自愿采用。

第三条 协会团体标准制修订工作应当遵循以下原则：

（一）遵守国家有关的法律、法规；

（二）符合强制性标准的要求；

（三）优先支持符合经济发展方向，促进科学技术进步，

提高产品质量和满足市场需求的项目；

（四）协调融合、有序优化、技术先进、经济合理；

（五）公开、公平、公正。

第四条 协会团体标准编号由团体标准代号、社会团体

代号、团体标准顺序号和年代号构成。社会团体代号由协会

代号 WHCSA 5 个大写英文字母组成。

协会团体标准编号如下所示：

T/WHCSA XXX-XXXX

年代号

团体标准顺序号

社会团体代号

团体标准代号

第二章 组织机构及职责

第五条 协会成立"团体标准领导小组"，小组由协会领导

组成，负责团体标准的决策工作。

第六条 协会成立"团体标准专家委员会"，由协会秘书处、

分支机构、会员单位及其他第三方技术机构推荐专家组成，作

为协会团体标准的技术总归口，负责提出协会团体标准发展战

略，对协会团体标准提出立项论证和技术审查意见等。

第七条 协会秘书处设立"团体标准工作部"，负责团体标

准的管理协调工作。

第八条 武汉市网络安全协会团体标准发起单位应确定专

人负责团体标准工作，或根据需要组建标准化工作组织，负责

团体标准的有关工作。

第三章 制定流程及管理

Windows 用户
为什么成立领导小组？
领导小组的组成？
领导小组的职责？
领导小组的作用？
成立领导小组需要发文。

Windows 用户
这里成立专家委员会，需要交代清楚专家委员会组成、职责等。
这就涉及到后面的评审，您想用什么模式评审？以下两种模式中的哪一种？
从委员会中抽取5位专家进行评审
邀请5位专家评审，然后由委员会投票表决，超过三分之二则为通过？

第九条 武汉市网络安全协会团体标准制修订流程为：提

案、立项、起草、征求意见、技术审查、批准、编号与发布、

出版、实施、复审等阶段。

第十条 提案：武汉市网络安全协会团体标准的制修订项

目由标准项目发起单位和联合发起单位向协会秘书处团体标

准工作部提出团体标准制修订项目建议。

第十一条 立项：团体标准工作部就标准项目建议征询相

关产学研用企事业单位、第三方技术机构意见和团体标准专家

委员会相关专家意见，对项目建议进行论证。如论证未通过，

则不予立项。如论证通过，则报团体标准领导小组审批，团体

标准领导小组批准后予以正式立项。论证可以采取会议论证或

信函论证两种方式，提出项目论证意见。团体标准项目建议发

起单位和联合发起单位人员不参与项目论证。

第十二条 起草：标准立项后，标准项目发起单位应及时

组建成立标准起草组，对相关事宜进行调查分析、实验和验证

等，及时有效完成团体标准技术内容的起草。标准的编写应符

合相关要求。

第十三条 征求意见：标准起草组完成标准草案后，应广

泛征求所属分支机构及相关产、学、研、用企事业单位及第三

方技术机构的意见建议，可采取信函和网上公开等方式，征求

意见的期限一般为 30 日。

第十四条 技术审查：经征求意见，起草工作组对回馈的

意见进行归纳整理形成征求意见汇总处理表，并对标准征求意

见稿进行修改形成送审稿，同标准编制说明一同提交团体标准

工作部，经团体标准专家委员会专家和有关专家进行技术审查。

未通过审查的标准送审稿，起草组可对送审稿进行修改，重新

提交审查。审查可以采取会议审查（会审）或发函审查（函审）

两种方式，同时形成会议纪要或函审结论。团体标准起草人不

进行会审或函审表决。

第十五条 批准：标准起草组对通过审查的标准进行必要

的修改，将标准报批材料，包括标准报批稿、编制说明、审查

会纪要或函审结论等报团体标准工作部。团体标准工作部对报

批材料进行形式审查，报团体标准工作领导小组批准。

第十六条 编号与发布：通过批准的标准，团体标准工作

部发放标准编号和存档，协会发公告予以对外公布。

第十七条 出版：根据需要，团体标准工作部负责组织标

准的出版。

第十八条 实施：团体标准所属分支机构或发起单位受协

会委托负责组织团体标准的实施推广。

第十九条 复审：团体标准工作部根据发展需要提出复审

要求，标准发起单位组织复审。复审结论包括继续有效、修订

和废止。继续有效的标准，当标准重新发布时，在标准封面上，

标准编号下写明"××××年确认有效"字样；修订的标准重新

进入标准制修订程序；废止的标准通过协会发文公告。

Windows 用户
怎么审查？我前面提了两种模式。

第二十条 团体标准制定过程中任何阶段，协会会员可以

就团体标准化工作向团体标准工作部提出申诉，团体标准工作

部应调查有关情况，按照本管理办法及时给予协调处理。

第四章 经费

第二十一条 武汉市网络安全协会团体标准研究制定、实

施及复审等过程中发生的所有费用原则上由标准发起单位和

联合发起单位自筹解决，并应在发起时就筹集的方式、用途及

管理事宜达成一致。

第五章 知识产权

第二十二条 版权：武汉市网络安全协会团体标准的版权

属武汉市网络安全协会所有；任何组织、个人未经协会同意，

不得印刷、出版和销售。标准发起单位和联合发起单位可与协

会协商标准的印刷、出版和销售。标准起草单位、起草人享有

在正式发布标准前言中署名和优先获得协会相关荣誉等权利。

转化国际标准或国内外先进标准，发起单位须与所采用标准的

版权所有者协商确定版权有关事项，并在标准立项论证之前与

协会书面确认。与相关团体联合研究制定，采用双编号的武汉

市网络安全协会团体标准版权由武汉市网络安全协会和相关

组织或团体共有，其版权管理由双方协商确定。

第二十三条 专利：武汉市网络安全协会团体标准如涉及

专利时，应在立项时规定标准涉及专利的处置规则、处置程序

和要求等；处置 规则、处置程序和要求应按一定的程序取得

团体标准制定成员的认可。

第二十四条 标识：武汉市网络安全协会团体标准中文标

识为："武汉市网络安全协会团体标准"或"武汉市网安协会团

体标准"，协会各部门及分支机构通过标准开展的认证、检测、

推广等活动，在取得授权后可使用此标识。

第六章 附则

第二十五条 本办法由武汉市网络安全协会秘书处负责解

释。

第二十六条 本办法自发布之日起实施